[image: image1.jpg]

        ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

Об  обращении Думы Дальнереченского муниципального района
 Депутату Государственной Думы РФ Николаевой В. В., Губернатору Приморского края Кожемяко О. Н., директору департамента лесного хозяйства Приморского края Карпенко В. В.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить текст обращения Думы Дальнереченского муниципального
района к Депутату Государственной Думы РФ Николаевой В. В., Губернатору Приморского края Кожемяко О. Н., директору департамента лесного хозяйства Приморского края Карпенко В. В.
2. Направить настоящее решение и текст обращения   Депутату Государственной Думы РФ Николаевой В. В., Губернатору Приморского края Кожемяко О. Н., директору департамента лесного хозяйства Приморского края Карпенко В. В.
3. Направить настоящее решение и  текст обращения в представительные

органы  муниципальных образований Приморского края с просьбой поддержать  обращение Думы Дальнереченского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу  со дня его  принятия.

Председатель Думы Дальнереченского

 муниципального района

Н. В. Гуцалюк
Утверждено

решением Думы Дальнереченского муниципального района от
 Обращение

В настоящее время, лесами пользуются арендаторы, на основании   договоров аренды. Арендодателем выступают представители региональной государственной власти в лице Департамента лесного хозяйства Приморского края.  Согласно 9 статьи Конституции Российской Федерации «земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории». Однако, как показывает практика, не все могут этим воспользоваться. Закон Приморского края «Об использовании лесов в Приморском крае» от 23.10.2007 г. № 141-КЗ, согласно которому жители имеют право заготавливать дрова, не работает.
Основным фактором, по которому не работает этот закон, является отсутствие лесоустройства на свободной от аренды лесов территории. На этом основании КГКУ «Приморское лесничество» отказывает гражданам в праве заключения договора купли-продажи лесных насаждений. Все это ухудшает ситуацию со снабжением населения дровами.

Объемы дров, которые указаны в лесоустроительных документах, существенно отличается от реальных  объемов, которые находятся на лесоскладах. При заготовке древесины в лесу  часть дров просто не доезжает до складов (вершины обрезаются в лесу, откомлевка деловых бревен), часть лесосек  находится на удаленном расстоянии от населенных пунктов или в труднопроходимой местности, недоступной для вывозки автотранспортом. По предварительным оценкам до 30% дровяной древесины  в силу разных причин они просто недоступны населению и остаются в лесу.  Последние инициативы по созданию на территории Приморского края «гортопов» и «райтопов» могут быть актуальным для площадей с дефицитом или полным отсутствием запасов дровяной древесины. В остальных случаях эти обязанности должны быть возложены на арендаторов ближайших лесных участков. В противном случае, это просто трата государственных денег. Одним из основных критериев исполнения договоров аренды лесных участков должно стать стопроцентное обеспечение жителей района дровами по ценам, утвержденным департаментом по тарифам Приморского края. Цена на дрова должна определяться с момента, когда с лесосеки вывезена деловая древесина,  а порубочные остатки принижены, т.е. попилены длиной до 1,5 метров.

Для решения выхода из сложившейся ситуации, предлагаем:

 Арендодателю внести изменения в договорные обязательства с арендаторами лесных участков и добавить в них следующие условия.

При заключении договоров аренды лесных участков между арендатором и Департаментом лесного хозяйства – обязать арендатора провести лесоустройство на лесоучастках, прилегающих к сельским населенным пунктам, с последующим отводом лесосек для заготовки дров населению, в заявленных администрациями муниципальных образований объемах.

Департаменту лесного хозяйства провести отчуждение арендных лесоучастков в прилегающих к населенным пунктам лесах, с дальнейшей передачей лесов в ближайшие лесничества, для проведения лесоустройства и отведения дровяных лесосек по заявленным администрациями муниципальных образований объемам.

Арендаторы лесных участков зачастую являются монополистами на своих территориях и поэтому должны нести социальную нагрузку.
С уважением, Депутаты Думы

Дальнереченского муниципального района